سومین مطالعه بین‌المللی ریاضیات و علوم TIMSS، نخستین مطالعه انجام شده از یک مجموعه مطالعه می‌باشد که با هدف بررسی روند تغییرات آموزشی در مقیاس جهانی تدوین و به اجرا درآمده است. اطلاعات مربوط به تیمز در سال تحصیلی ۷۴-۱۳۷۳ (۹۵-۱۹۹۴ میلادی) جمع‌آوری و نتایج آن در اواخر سال ۱۳۷۵ (اوایل ۱۹۹۶) در سطح بین‌المللی و ملی منتشر گردیده است. پس از انتشار یافته‌های تیمز انجمن بین‌المللی ارزشیابی پیشرفت تحصیلی (IEA) برنامه تکرار تیمز را در فاصله‌های چهارساله طراحی و به اطلاع نظام‌های آموزشی کشورهای مختلف جهان رسانید.

در مقایسه با سال‌های قبل مطالعه خواهند کرد، که بعضی از آنها از سال ۱۹۹۵ بیش از یک دهه فعالیت داشته‌اند.

کشور جمهوری اسلامی ایران در راستای همین سیاست‌ها و به منظور ارزیابی و بهبود نظام آموزشی خود از سال ۱۳۷۰ برابر با ۱۹۹۱ میلادی رسماً به عضویت انجمن بین‌المللی ارزشیابی پیشرفت تحصیلی در آمد و تاکنون در چهار مطالعه تیمز TIMSS (سومین مطالعه بین‌المللی ریاضیات و علوم) در فاصله سال‌های ۹۵، ۹۹، ۲۰۰۳ و ۲۰۰۷ و نیز در دو مطالعه پرلز PIRLS^۱ (مطالعه بین‌المللی پیشرفت سواد خواندن) در فاصله سال‌های ۲۰۰۱ و ۲۰۰۶ شرکت نموده است.

- از میان کشورهای فیلیپین که پیشرفت داشته‌اند به ترتیب لتونی با ۴۳ نمره، سنگاپور با ۴۲ نمره، هنگ‌کنگ با ۳۵ نمره، جمهوری اسلامی ایران با ۳۴ نمره و قبرس با ۳۰ نمره افزایش در صدر کشورهای پیشرفت کننده گزارش شدند کشور نروژ نیز با ۳۸ نمره کاهش بیشترین افت را داشته است.

- با توجه به تغییرات برنامه درسی علوم چهارم دبستان جمهوری اسلامی ایران ۲ سال پس از اجرای تیمز ۹۵ در سال ۱۳۷۶ (معادل ۱۹۹۷) تغییرات اعمال شده در برنامه

درسی توانسته است سطح پیشرفت دانش‌آموزان ایرانی در درس علوم را ۳۴ نمره افزایش دهد.

۵- روند عملکرد دانش‌آموزان ایرانی به تفکیک جنس طی سه دوره اجرای تیمز در سال‌های ۱۹۹۵ و ۱۹۹۹ و ۲۰۰۳ در علوم پایه ۸

لایه‌ها و ابعاد یادگیری خواندن در این مطالعه عبارت است از:

- تمرکز و بازیابی اطلاعات خاص
- استخراج صریح اطلاعات
- تلفیق و تفسیر اطلاعات و اندیشه‌ها
- بررسی و ارزیابی ویژگی‌های متن

ایران در سال ۱۳۷۰ (۱۹۹۱) رسماً به عضویت انجمن بین‌المللی ارزشیابی پیشرفت تحصیلی درآمده و تاکنون در سه مطالعه TIMSS (مطالعه بین‌المللی ریاضی و علوم) سال‌های ۱۹۹۱، ۱۹۹۹، ۲۰۰۳ و دو مطالعه پرلز (مطالعه بین‌المللی پیشرفت سواد خواندن) ۲۰۰۱ و ۲۰۰۶ شرکت کرده است.

^۱. Progress in International Reading Literacy Study (PIRLS)

^۲.